ESTADO DO PARÁ
MINI S T ÉR I O PÚB LI CO

TERMO DE DECLARAÇÕES

Aos dezoito dias do mês de setembro de dois mil e três, às 17:00
horas, no Gabinete da 1ª Promotoria de Justiça, Fórum da Comarca
de Altamira, situado à Avenida Brigadeiro Eduardo Gomes nº 1.651,
Bairro São Sebastião, Cidade de Altamira, Município Altamira, Estado
Pará, perante o DR. EDMILSON BARBOSA LERA Y, Promotor de
Justiça, compareceu a SRA. MARIA DA CONCEIÇÃO DA SILVA,
brasileira, piauiense, casado, doméstica, analfabeta, nascida em
11.12.1950, RG nº 205.251, filha de Severino José da Silva e de
lzaurina Maria de Jesus, residente e domiciliada à rua Luís Coutinho
~ 1, Bairro Brasília, Município Altamira, Estado Pará, que declarou:

·a declarante trabalhou na Clínica do Dr Anízio, localizada na rua
Agrário Cavafca e, lavando as roupas dos y acientés-, no período de
1990 a 1992; U áeclarante presenciou o médico Anízio receber _a
visita de Valentina em su a clínica, em Ouas ocasiões, em19 92;QUE-a
deciãrante ficou à pouca d~ a de Valenfrna e do médico Anízio na
clínica e na Santa Cas~3. declarante também presenciou o
médico ~ nízio_r1a companfila de'1 alentina na Santa Casa, loca~ à
Avenida João Pessoa às r ximidades da Funai, em 1992; (Q_UB a
declarante reconheceu Valentina pela televisão,_ como umas_.das
pessoas que vi sitava o médico Anízio em sua clínica;QUE a
declâíã"nte tomou conhecimento da participação de Valent ina nos
crimes das crianças de AltamiraQ unção da tentativa de fuga da
acusada noticiada pela televisão; QU certa vez, a declarante OI l}JÍl:1-o
médico Anízio perguntar à secre ária a a clínica se Valentina ti a
ligado para e e, no ano de 1992; QU_J: Valentina tinha livre acesso à
Clínica t1o Dr. Anízio; QUE a CTPS não foi assinada, mas é do
conhecimento de seus vizinhos que a declarante trabalhou na Clínica
do Dr. Anízio, no período de 1990 a 1992. E, como nada mais disse e
nem lhe foi perguntado, a Autoridade que presidiu o presente Termo,
dá o mesmo por encerrado, vai~ amente assinado pela
Autoridade, pela declarante e por mim . Secretária

ESTADO DO PARÁ
MINISTÉRIO PÚBLICO

·< 1\0 d . ;'\)

designada para o ato Janilce Millad de Oliveira Nogueira, que o
digitei.

Promotor de Justiça_ ~ ____ · _l~--~----------